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گزارش

محمد باقرزاده- شــهروند|»زندان جای 
مادران نیست«؛ این شعار پویش ارمغان ۲ برای 
آزادی زندان زندانی جرایم غیرعمد است. پویشی 
که در ادامه برنامه های خــود برای تأمین هزینه 
آزادی مادران جرایم غیرعمد، دو روز پیش جشن 
گلریزانــی را در تالار ایوان شــمس برگزار کرد و 
توانست از حراج آثار هنری اهدایی، بخشی از این 
هزینه را تأمین کند.  سال گذشته برای نخستین بار 
و با همت »شــهیندخت مــولاوردی«، معاون 
وقت رئیس جمهوری در امور زنــان، این پویش 
با نام ارمغــان فعالیت خود را آغاز کرد و امســال 
هم »معصومه ابتکار« این کار را با نام ارمغان ۲ و 
با همکاری ستاد دیه کشور و سازمان زندان های 
کشور ادامه داد که هدف آن آزادی ۲۵۰نفر از زنان 
زندانی جرایم غیرعمد تا لحظه تحویل  سال است. 

همنوایی زنان برای رهایی مادران
گلریزان امســال اگرچه در مقایسه با مراسم 
مشــابه در دوران مولاوردی، کم رمق تر بود اما به 
نظر می آید در روزهای باقیمانده تا شــب عید، 
حمایت های بیشتری از طرف هنرمندان و خیران 
صورت بگیرد. شروع برنامه عصر پنجشنبه در تالار 
ایوان شمس، با توضیحات مجری درباره اهداف 
این پویش آغاز شد و درنهایت با بیان خاطره ای به 
پایان رسید: »نوروز ۹۶ همراه خانم ابتکار در بازدید 
او از یکی از مراکز ترک اعتیاد زنان بودم. زنان برای 
بهار، تخت ها و فضای خوابگاه را تمیز کرده و آراسته 
بودند اما روی یکی از این تخت ها دختربچه ای مادر 
خود را در آغوش گرفته بود؛ صحنه  عجیبی بود و 
این دختربچه یک لحظه مادر خود را رها نمی کرد. 
وقتی به گوش این دختربچه رسید که خانم ابتکار 
مسئولیتی دارد، آن دختربچه التماس می کرد که 
اجازه دهید من تمام عید را کنار مادرم باشم. گویا 
به او گفته بودند که فقط سه روز می تواند در کنار 
مادرش باشــد. بعد از آن صحنه، تمام آن مرکز، 
تبدیل به یک خواســته شــد و آن برآورده شدن 
آرزوی ایــن دختربچه بود. نبود یــک مادر کنار 
فرزندش، عذاب بزرگی برای فرزند است و کودکان 
قضاوت های جامعه با عنوان معتاد، بزهکار یا مجرم 
را درباره مــادران خود ندارند.« پس از این خاطره 
و توضیح، نوبت به اجرای موسیقی توسط زنان با 
نیت آزادی مادران رسید. همنوایی اعضای ارکستر 
کوبه ای آوای نایریکا، بخش اصلی این گلریزان بود 
که مراسم حراج آثار اهدایی هم در فاصله بین دو 

اجرای این گروه برگزار شد.
می نوازیم که هیچ مادری در زندان نباشد

گلریزان پنجشنبه، با عنوان کنسرت ارکستر 
کوبه ای آوای نایریکا، بلیت فروشی شد که درآمد 
این کنسرت موســیقی هم دراختیار این پویش 
قرار می گیرد. آوای نایریکا، بزرگترین ارکســتر 
زنــان ایران با بیــش از ۴۰ نوازنــده و به رهبری 
»مینو رضایی« اســت. رضایی که ایــن گروه را  
سال ۸۷ تأســیس و تاکنون اجراهای متفاوتی را 
برگزار کرد، پس از این کنسرت خیریه از آرزوی 
خود بــرای رهایی مادران زندانی ســخن گفت. 
او در گفت و گو با »شــهروند«، حضــور و اجرا در 
چنین برنامه ای را وظیفــه و علاقه اعضای گروه 
دانســت: »وظیفه خودمــان می دانیم که ما هم 
به عنوان یک گروه موســیقی که همه اعضای آن 
را زنان تشکیل می دهند، قدمی در راه آزادی زنان 
زندانی برداریم. ما هم با کمال میل در این برنامه 
و با همین نیت شــرکت کردیم و آرزوی روزی را 
داریم که هیچ مادری در زندان نباشد.« او در ادامه 
از موسیقی این گروه سخن گفت: »موسیقی ای 
هم که ما اجرا می کنیم، جدا از این نیت نیســت. 
مهر مادرانه در محتوای موسیقی امشب حضور 
داشت، همچنان که دیگر ارزش های انسانی در این 
همنوازی وجود دارند. این موسیقی چیزی جدا از 

انسانیت و ارزش های اخلاقی نیست.«
 حراجی کم رمق ولی امیدوار

 به روزهای آینده
در فاصله بین دو اجرای گروه موسیقی، نوبت 
به حراج آثار اهدایی رســید که نسبت به پویش 
پیشــین ارمغان در اردیبهشت امســال، درآمد 
کمتری داشت ولی آن طور که اعضای فعال این 
پویش می گویند، امید می رود که در روزهای مانده 

تا شب عید، هزینه مورد نظر فراهم شود. 
تعداد زیادی از حاضران این گلریزان و غایبانی 
که آثار خــود را در اختیار این گلریزان قرار دادند، 
علاقه چندانی به اعلام نام خود نداشتند. در برخی 
موارد هم فقط نامی مستعار یا اسم کوچک بیان 
می شد. فروش تابلوهای خطی، اهدایی از طرف 
موسســه خیریه هنرمندان پیشکسوت، بخش 
اول این حراج بود. نخســتین تابلوی اهدایی این 
موسسه با قیمت پایه ۷۰۰ هزارتومان به معرض 
فروش گذاشته شــد و درنهایت با مبلغ ۳ و ۵۰۰ 
به جناب آقای فرجی رســید. تابلــوی بعدی با 
قیمت پایــه ۸۰۰ هزارتومان به حراج گذاشــته 
شد که این تابلوی خط نقاشــی را خانم نگین با 
مبلغ یک میلیون و ۵۰۰ هزارتومان رسید. تابلوی 
سوم هم که باز خطاط علاقه ای به اعلام نام خود 
نداشــت، با قیمت پایه ۸۰۰ هزارتومان به حراج 
گذاشته شد و با مبلغ یک میلیون تومان به آقای 

اعتمادی هدیه شد. 
خرید ترمه به مبلغ یک میلیون تومان توسط 
خانم گرگانی و همچنین ترمه ای دیگر توســط 
آقای فرجی با مبلغ یک میلیون و ۲۰۰هزارتومان 
بخش دوم این حراج بود. در ادامه هم نقاشی روی 

پوسته درخت، کار آقای علی اکبر نثرآبادی، رئیس 
موزه ارتباطات، با قیمت پایه یک میلیون تومان 
فروخته شــد. فروش چندین کار منجوق دوزی، 
کیف چرم و تابلوهای نقاشی بخش های دیگری 
از این حــراج بودند که درنهایــت با مبلغ نهایی 
۸ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان به فروش رســیدند؛ 
اما آخرین بخش این حــراج هم فروش ۱۰ جلد 
از کتاب »ســردار بی بی مریم بختیاری« به قلم 
»پریچهر ســلطانی« و با حضور ایــن مولف بود. 
قیمت پایه در نظرگرفته شده برای این حراج مبلغ 
۲۰۰ هزارتومان برای هر جلــد کتاب بود. خانم 
سلطانی در سخنان خود توضیحاتی درباره این 
کتاب مطرح کرد و آن را حاصل ۱۳ سال پژوهش 
دانست. او با ستایش از مریم بختیاری، از کارهای 
خیر این زن ایرانی در دوران قاجار سخن گفت و 
از حاضران خواست که با خرید این کتاب، کمک 
کنند تا زنان زندایی جرایم غیرعمد، عید امسال 
در کنار فرزندان خود باشند. درنهایت این ۱۰جلد 
با قیمــت ۲ میلیون تومان توســط آقای فرجی 
خریــداری و به مولف کتاب هدیه داده شــد که 
ســلطانی هم این کتاب ها را به افرادی که در این 

حراج شرکت کرده بودند، تقدیم کرد. 
 آزادی مادران

 در انتظار ۷ونیم میلیارد تومان
»معصومه ابتکار«، معــاون امور زنان و خانواده 
ریاست جمهوری ادامه دهنده مسیری است که 
پیش از او و در زمان معاونت شهیندخت مولاوردی 
آغاز شــد و حالا او تلاش می کند تجربه و سابقه 
خود را در خدمــت به این پویش بــه کار گیرد. 
ابتکار پس از این کنســرت خیریه موسیقی، در 
گفت و گو با »شــهروند«  با تشکر از همراهان این 
پویش، مشــکلات مادران زندانی را مسأله یک 
خانواده می داند: »این طرح را خانم مولاوردی از 
 سال قبل تحت عنوان پویش ارمغان آغاز کردند 
که برنامه امشــب ارمغان ۲ و در ادامه این طرح 
است. هدف همه ما آزادسازی زنان زندانی جرایم 
غیرعمد است. من بازدید هایی را از چندین زندان 
داشتم؛ در این دوره ۶ ماهه من از زندان ارومیه و 
کرمان بازدید داشتم و همین طور در اراک از طرح 
زندان بــاز، بازدید کردم. طرح زنــدان باز به این 
صورت اســت که زنان زندانی در فضایی بیرون از 
زندان به کار مشــغولند. این بازدیدها و اطلاعات 
و آمار حاکی از آن بود که ما تعدادی زنان زندانی 
داریم که امکان آزادی آنها وجود دارد و برای این 
آزادی باید پرداخت جریمه ای صورت بگیرد. با این 
مراسم گلریزان و کنسرت، امیدواریم حتی الامکان 
و تا فرجه شب عید، این زنان آزاد شوند.« معاون 
امور زنــان و خانواده ریاســت جمهوری در ادامه  
زندانی بودن مــادران را نه مشــکل یک فرد که 
مشکل یک خانواده و جامعه می داند: »آرزو داریم 
که در این موضوع همه مشــارکت داشته باشند، 
چون امر خیری اســت؛ خیلی سخت است که 
جای مادر در زندان باشــد چون علاوه بر مشکل 
خودش، زندگــی خانواده و فرزنــدان هم دچار 
اخلال می شود.« اما یکی از نقاط قوت این پویش 
در دوره گذشته، همراهی هنرمندان و چهره های 
شناخته شــده جامعه با این کار خیــر بود که در 
گلریزان پنجشنبه شب این اتفاق رخ نداد. ابتکار 
در پاسخ به این پرسش و درباره دلیل حضورنیافتن 
هنرمندان هم می گوید: »امسال هم هنرمندان از 
طریق شبکه های اجتماعی همراهی خیلی خوبی 
داشتند و من از همه آنها صمیمانه سپاسگزاری 
می کنم. تعــداد بســیار زیــاد و قابل توجهی از 
هنرمندان از طریق شــبکه های اجتماعی هم با 
مراسم امشب و هم با پویش همراهی داشتند.« 
آمار و اطلاعات موجــود، از زندانی بودن بیش از 
۲۰۰ مادر زندانی با جرایم غیرعمد حکایت دارد 
که معاون امور زنان و خانواده ریاســت جمهوری 
درباره تعداد دقیق این زنــان و همچنین میزان 
هزینــه موردنیاز بــرای این کار هــم می گوید: 
»برای آزادی ۲۵۰ نفر حداقل باید ۷ ونیم میلیارد 
جمع آوری کنیم.« او با اشاره به این که هنوز اطلاع 
دقیقی از میزان مبالغ جمع آوری شده در روزهای 
گذشــته وجود ندارد، از همه می خواهد که برای 
معرفی این پویش همــکاری کنند: »از همراهی 
رسانه ها، هنرمندان و تمام خیرین صمیمانه تشکر 
می کنم. امیدوارم بتوانیم در روزهای باقیمانده این 
شماره حساب را بیشتر منتشر کنیم که همه در 
حد توان در این امر خیر مشارکت کنند.« ابتکار 
درباره برنامه های این پویش در روزهای آینده هم 
از همکاری با صداوســیما می گوید: »فعلا دیگر 
برنامه ای به این شکل نیست ولی برنامه پویش به 
صورت مجازی ادامه پیدا می کند و ممکن است 
یکی دو برنامــه با همکاری صداوســیما هم در 

روزهای آینده داشته باشیم.« 
امــکان مشــارکت از طریق کد دســتوری 
#۱۰۱*۷۸۰* و شــماره حســاب های ستاد 
دیه کشور به شــماره های ۰۱۵۵۵۵۰۰۰۰۰۰۴ 
 بانک ملــی ایــران و شــماره کارت آن ســتاد
 ۷۵۰۳-۹۹۵۱-۹۹۱۱-۶۰۳۷ برای همه وجود 
دارد که اعضای پویش و مــادران زندان در انتظار 
همراهی بیشــتر در روزهای آینده هستند.  سال 
گذشته با اســتناد به گزارش مکتوب ستاد دیه 
کشــور با ۶۰۰ میلیون تومان ۳۲ زن زندانی آزاد 
شدند که این موضوع با برگزاری جشن گلریزان 
در راستای نخستین پویش مردمی ارمغان آزادی 

ویژه زنان زندانی با جرایم غیرعمد اتفاق افتاد. 

گزارش »شهروند« از کنسرت خیریه و گلریزان پویش ارمغان ۲ که قرار است زنان زندانی را آزاد کند

ارمغان رهایی برای مادران زندانی
  معاون امور زنان  و خانواده ریاست جمهوری در گفت و گو با »شهروند«: برای آزادی ۲۵۰ مادر زندانی 

نیاز به ۷ونیم میلیارد تومان داریم
 خیلی سخت است که جای مادر در زندان باشد
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مهتاب جودکی - شهروند| »تمام سرنشینان کشته 
شــدند« اما بازماندگان پرواز بی بازگشت آسمان هنوز این 
گزاره را باور نمی کنند. نه داییِ  هادی، نه همســر مریم و نه 

مادر احمد؛ مسافران سبز پرواز تهران-یاسوج. 
وقتی هواپیمای  ای تی آر ۷۲ شــرکت آسمان صبح ۲۹ 
بهمن با ۶۰ مسافر و ۶ خدمه به دنا خورد و همه مسافران جان 
باختند، مرگ محیط زیستی های این پرواز بیش از همه سر 
و صدا کرد. در فهرستی که منتشر شد، نام کارمندان سازمان 
جنگل ها، محققان و دانشجویان و استادان محیط  زیست 

آمد و شمار جانباختگان محیط زیستی ۱۶ نفر اعلام شد. 
روزی که هواپیمای آســمان ســقوط کــرد،۱۰ روز از 
دســتگیری چند فعال محیط  زیســت می گذشت. برای 
همین بود که حضور »جمعی از فعالان محیط زیست« در 
هواپیما سر و صدا کرد و حتی شایعاتی درباره ارتباط این دو 
موضوع مطرح شد. با این همه وقتی جعبه سیاه هواپیما پیدا 
شد و حرف از خطای خلبان به میان آمد، شایعه سازان هم 

خاموش شدند.
این گزارش به فعالیت محیط زیستی مسافران این پرواز 
بی بازگشت می پردازد، به خصوص سه نفر از آنها که نامشان 
در فهرست تازه جانباختگانی که هویتشان احراز شده، آمده 
است:  هادی فهیمی، احمد انواری و مریم عامری. برای این 
سه نفر بنا بود این سفر به برگزاری جلسه ای برای تأسیس 
نیروگاه بزرگ ۵۰۰مگابایتی برق گچساران بینجامد. فهیمی 
در این طرح مسئول تهیه و بررسی گزارش زیست محیطی 
حیات  وحش و عامری، مدیر زیســت محیطی طرح بود و 
انواری هم مسئول بررســی محیط فیزیکی، هواشناسی، 

هیدرولوژی و زمین شناسی طرح. 
هادی،  مرد طبیعت

محمدرضا تابش، رئیس فراکسیون محیط  زیست مجلس 
نخستین کســی بود که در اطلاعیه اي از حضور جمعي از 
فعالان محیط  زیست در ســانحه هوایي آسمان خبر داد و 
به حضور »جمعي از متخصصان متعهد و از خود گذشــته 
محیط  زیست و منابع طبیعي« در این پرواز اشاره کرد که »با 
حضور در مجلس از تلاشگران این عرصه و فعالیت هاي آنها 
مستندا دفاع کردند«. اشاره تابش به حضور فعالان محیط  
زیست در مجلس و پیگیري هاي آنها در زمینه دستگیري 
همکاران خود به اتهام جاسوسي بود. با وجود اشاره تابش به 
»حضور جمعی از متخصصان محیط زیست« که برای دفاع 
از بازداشتی ها به مجلس رفته بودند، از میان تمام مسافران 
محیط  زیستی پرواز آسمان،  هادی فهیمی تنها کسی بود 

که به دیدار مجلسی ها رفته بود. 
روز چهارشنبه وقتی دانشکده زیست شناسی دانشگاه 
تهران مراسم یادبودی برای  هادی فهیمی، احمد انواری و 
مریم عامری برگزار کرد، بازماندگان هم در مراســم حاضر 
شــدند و از عزیزان خود گفتند. از این میان مهدی نبیان، 
عکاس حیات وحش و کارشــناس ارشــد محیط  زیست 
که ۱۶ ســال پیش با  هادی فهیمی آشنا شــده بود، از او و 
حضورش در مجلس گفت.  هادی متولــد ۵۹ بود، ازدواج 
کرده بود و با مرگش همســرش داغدار شد.  هادی فهیمی 
نیز در رشته مهندسی منابع طبیعی- محیط  زیست ادامه 
تحصیل داد. او از  ســال ۸۹ مدرس دوره های تور لیدری و 
طبیعت گردی در اســتان های تهران، کرمان، هرمزگان و 
سمنان بود. کتاب اطلس خزندگان ایران را با همکاری چند 
نفر از دوستانش نوشت و در   سال ۹۴ به چاپ رساند. فهیمی 
دانشجوی دکترای محیط  زیست و عضو کارگروه تخصصی 

خرس ها در اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت بود.
نبیان که با فهیمی سفرهای بسیار رفته بود، از این آشنایی 
این طور گفت: »من با  هادی از  ســال ۸۰ آشنا شدم، اواخر 
دوره لیسانس. او یک متخصص واقعی بود، خیلی بهتر از ما 
و مدعیان دیگر. او یک مرد واقعی بود و یک همســر خوب. 
برای ما رفیقی بی مثال بود که همیشه لبخند بزرگی نیم 
 صورتش را پوشــانده بود. هیچ وقت این لبخند از صورتش 
محو نمی شد. جایش خالی است و امیدوارم بتوانیم راهش 

را ادامه بدهیم.«
با وجود حاشــیه های پیش آمده، او حرف بازداشــت ها 
را به میان آورد: »این اواخر که ســوء تفاهم هایی باعث شد 
بسیاری از دوستان محیط زیستی درجه یک ما بازداشت 
بشوند، درحالی که خیلی از کسانی که مدعی محیط  زیست 
هستند، حاضر نبودند از ترسشان در این جلسات شرکت 
کنند،  هادی پیشقدم شد و در جلسات دفاع شرکت کرد، 
چون می دانســت که حق می گوید. او درست کاری کرده 
بود، هدف و آرمانش کمک کردن به طبیعت و حیات وحش 

کشور بود و از کسی نمی ترسید.«
نبیان از این گلایه کرد که »دوســتانمان را دیگر نداریم 
چون به دلیل بســیاری از ندانم کاری ها، خیلی از آدم ها در 
جایی که باید باشند، نیستند« و با گفتن این حرف به گزارش 
جعبه سیاه هواپیما اشــاره کرد و گفت که »چه اشتباهات 
ســاده ای این حادثه را رقم زده اســت. در گزارش سازمان 
هواپیمایی کشوری از سانحه سقوط هواپیمای آسمان که 
پنج روز پیش منتشر شــد، به خطاهای خلبان و شرکت 
آسمان اشاره شده بود؛ کاهش ارتفاع به کمتر از حد مجاز، 

آماده شدن برای فرود در شرایط آب و هوایی نامساعد و... .«
در برنامه ای که دانشگاه تهران طرحش را برای بزرگداشت 
ســه متخصص محیط  زیســت جانباخته برگــزار کرد، 
فیلم هایی از سفرهای تحقیقاتی این افراد و فعالیت های آنها 
نمایش داده شد. نبیان آرزو کرد حالا که عزیزان بسیاری از 
دست رفته اند، خبر خوشی به زودی برسد: »امیدواریم شاهد 

آزادی دوستان محیط  زیستی مان باشیم.«
حسین آخانی، پژوهشگر منابع طبیعی و گیاه شناس و 
عضو هیأت علمی دانشکده علوم دانشگاه تهران هم که در 
سفر تحقیقاتی به لوت همراه  هادی فهیمی بود، گفت: »در 
بین این ســه نفر  هادی را می شناختم. ما قصدمان این بود 
که فقط برای  هادی مراسم یادبودی برگزار کنیم، اما وقتی 
شنیدیم هر سه نفر از بچه های دانشگاه تهران بوده و عضو 

این خانواده اند، تصمیم گرفتیم از هر سه نفر یاد کنیم.«
مریم،  شهید راه خدمت

مریم عامری، متخصص دیگری بود که در حادثه سقوط 
جانش را از دســت داد. او متولد  سال ۵۶ بود و با مرگش دو 
دختر ۳ساله و ۱۳ساله با پدر تنها ماندند. او فارغ التحصیل 
مهندسی شــیمی از دانشــگاه دولتی در تهران و در سال 

۷۹ بود و کارشناســی ارشــد رشته 
برنامه  ریزی و مدیریت محیط  زیست 
از دانشــکده محیط  زیست دانشگاه 

تهران داشت. 
همسر مریم عامری در گفته هایش 
از تخصــص، مســئولیت پذیری و 
مهربانی همســرش گفت، از دو سال 
سابقه کار در ســازمان انرژی اتمی، 
کارخانه پاکسان، همکاری با شرکت 
مشانیر در پروژه های مختلف زیست  
محیطی از  ســال ۸۳، مســئولیت 

پروژه مطالعــات زیســت محیطی طرح ســد و نیروگاه 
جریانی دز و همین طور مدیریت پروژه نیمه تمام مطالعات 
زیست محیطی و پیوست سلامت نیروگاه سیکل ترکیبی 
گچساران. عامری در مجامع مختلف علمی ازجمله انجمن 
مهندسی شیمی آمریکا، فارغ التحصیلان دانشگاه تهران و 
انجمن مهندسی شیمی ایران عضویت داشت و همسرش 
گفت: »اولین خصیصه او نظم بی مثالــش بود. برای تمام 
ساعت های زندگی برنامه داشت، حتی برای روزهای تعطیل. 
تمام برنامه هایی که در ذهن داشت را عملا پیگیری می کرد 
و این نظم در برنامه های معنوی اش هم بود. هر روز از هفت و 

نیم تا هشت ونیم صبح قرآن می خواند.«
 او که اشک هایش را پاک می کرد، حرف هایش را این طور 
ادامه داد: »مریم مادر بی مثالی برای فرزندانمان بود. او هیچ 
چیزی کم نگذاشــت. دو دختر من هنوز باورشــان نشده. 
دختر دومم خیلی کوچکتر از این حرف هاست، خدا به ما 
صبر بدهد. او همسری مهربان و فهیم بود. اعتراف می کنم 
که تمام تصمیمات زندگی مان براساس مشورت هایی که با 
هم می کردیم، گرفته می شــد. او پشتوانه ای فکری بود و با 
رفتنش یک پشتیبان و قوت قلبی را از دست داده ام. دختر 
بسیار مهربانی هم برای مادرش بود. پیگیر وضع سلامتش 

بود. بسیار خوشرو بود و همه به او می گفتند: مریم مهربان«
مریم عامری برای دفاع از پروژه مطالعاتی زیست محیطی 
نیروگاه گچســاران عازم این سفر بود اما به مقصد نرسید و 

همسرش گفت که او شهید راه خدمت بوده است.
احمد،  نخبه محیط زیست

»احمد انــواری، دانشــجوی دکترای محیط  زیســت 
دانشگاه تهران که از نخبگان حوزه تحصیلی خودش بود.« 

امیرحســین امیدی فرد، فارغ التحصیل دانشکده محیط  
زیست دانشگاه تهران، هم رشته ای و هم دانشکده ای انواری، 
او را این طور معرفــی کرد. در حالی  که مراســم با حضور 
دانشجویان و استادان و بازماندگان سه متخصص محیط  
زیست در سالن برگزار می شــد، امیدی فرد از آشنایی اش 
با انواری گفت: »سابقه آشنایی ما به  سال ۹۲ باز می گردد. 
من دانشجوی ترم یک کارشناسی ارشد بودم و او دانشجوی 
دکترا بود و به واســطه دوستی مشترک با هم آشنا شدیم. 
احمد یکی از نخبگان جامعه دانشگاهی ما بود. فارغ التحصیل 
 دانشــگاه صنعتی شــریف، فارغ التحصیل مهندســی
 محیط  زیست از دانشگاه تهران با نمره ۲۰پایان نامه ارشد و 

دانشجوی دکترای آلودگی هوای دانشگاه تهران.«
بخشــی از هزینه مراســم ختم انــواری در هفته های 
گذشته صرف کمک به کودکان سیستان و بلوچستان شد. 
امیدی فرد بــا یادکردن از خصلت انساندوســتی انواری از 
فعالیت های تخصصی او گفت: »اخیرا فرصت مطالعاتی برای 
احمد در دانشــگاه برن آلمان ایجاد شده بود. تز دکترای او 
درباره ریزگردها بود و یکی از پیچیده ترین موضوعاتی بود 
که در دانشــگاه تهران در بحث آلودگی هوا انجام می شد. 
احمــد داشــت تلاش می کــرد که 
بــا فعالیت هایش گرهی از مشــکل 
آلودگی هوای شهر و این کشور حل 
کند امــا گرهی در جــای دیگر - در 
سامانه حمل ونقل هوایی کشور- گره 
بر این گره افزود. افســوس که نشد.« 
او به صحبت حســین آخانی درباره 
عملکرد هواپیمایی آسمان اشاره کرد 
که »حتی از بازماندگان عذرخواهی 
کرد« و ادامه داد: »فعالیت های انواری 
به  طور جدی فقط به مسائل پژوهشی 
و دانشــگاهی محدود نبــود و علی رغم نخبگــی در کنار 
دغدغه های محیط زیستی که داشت به فعالیت های جمعی 
مثل موسیقی، ورزش و کوهنوردی هم می پرداخت. او اصلا 
آدمی یک بعدی نبود و در هر حوزه ای که وارد می شد بسیار 

پیگیر بود، چه تحصیل، چه ورزش.«
احمد انواری متولد   سال ۶۵ بود و فرزند رئیس دانشکده 
صنعتی شریف که جزو استادان بزرگ فیزیک ایران است. 
هم دانشــگاهی انواری هم او را شهید راه خدمت خواند و از 
مسئولیت پذیری اش این طور حرف زد: » وقتی روی بحث 
آلودگی هوا کار می کردیم، از مســئولیت پذیری، پیگیری 
و روابط احمــد با آدم ها لذت می بردیــم. می دیدیم که در 
همین پروژه ها چقدر دقت دارد و در خلال این کارها بسیار 
به دانشجویان دیگر کمک می کرد، دانشجویان دانشکده 
محیط  زیســت که او را می شناســند، قطعا برنامه ای با او 

داشته اند و از سواد او استفاده کرده اند.«
همه مسافران سبز آسمان 

۱۰روز پیش از ســقوط آسمان پسر کاووس سیدامامي 
خبر داده بود که مأموران امنیتي در تماس تلفني با مادر او 
از خودکشی پدرش خبر داده اند. تا پیش از آن از بازداشت 
ســیدامامي و همکاران محیط  زیســتي او خبری نشده 
بود. بعدتر معلوم شــد که جمعي از فعالان محیط  زیست 
در چهارم بهمن به اتهام جاسوســي دستگیر شده بودند. 
هواپیمای آسمان وقتی سقوط کرد که افکار عمومی هنوز 
درگیر ابهامات دستگیری ســیدامامی بود و با انتشار این 
خبر که این پرواز مســافران محیط  زیستی با خود داشته، 
یکی از کانال های تلگرامی این شــایعه را به راه انداخت که 
سقوط این هواپیما »داراي ابهام و رازآلود« است. این کانال 

در نوشته اي با تیتر »این پرواز عمدا انجام شد، براي حذف 
فیزیکي جاسوسان محیط  زیست« مدعي شد که »گر چه 
اجازه پرواز هواپیماي تهران-یاســوج که داراي نقص فني 
محرز بوده بســیار داراي ابهام و رازآلود بود اما با پیگیري و 
بررسي سرنشین هاي این پرواز به ۱۶ مسافري برمي خوریم 
که همه با سیدامامي، جاسوس پرونده هاي محیط  زیست 
 به نوعي ارتباط داشــته و رد جاي پایشــان در این پرونده

 باقي مانده بود.«
»عماریون« در بندي دیگر نوشــت: »البته جدای از این 
مطلب که چه کساني در این موضوع و سقوط مقصر هستند 
و باید پیگیري شود، این اســت که هنگامي که مهره اي از 
سلسله جاسوسان گرفتار دستگاه امنیتي کشور مي شود، 
براي جلوگیري از افشاشــدن ســر حلقه آنها غالبا پروژه 
حذف جاسوسان کلید مي خورد.« با این همه پس از انتشار 
اسناد درباره این سقوط و گزارش سازمان هواپیمایی آنها با 
سکوت از ادعای خود برگشتند. در فهرستی که از محیط 
زیستی های جانباخته نام برده شد، در کنار سه متخصصی 
که از آنها یاد شــد، نام ۱۳ نفر دیگر هم آمــده بود.  هادی 
کیادلیری، رئیس انجمن جنگلبانی ایران استاد یکی از آنها 
بود: »یکی از آنها دانشجوی من بود؛ دکتر رضا فاطمی طلب. 
من استاد راهنمای او بودم. هم دانشجوی کلاسم بود. ۵-۴  
ســال پیش بود، فوق لیسانســش درباره درختان شهری 
در تهران بود اما دکترایش را یادم نیســت. جزییات زیادی 
خاطرم نیست.« فاطمی طلب محقق کشــاورزی و منابع 
طبیعی و عضو گروه محیط  زیست دانشگاه آباده بود؛ یکی 

از استادانی که دانشگاه آزاد، جان  باختنش را تسلیت گفت.
به گفته کیادلیری فعالیت های او بیشتر در زمینه علمی 
بوده است: »مدرس دانشــگاه بود و اخیرا معاون دانشگاه 
آزاد پرند شــده بود. بیشــتر کارهای تحقیقاتی و علمی 
می کرد، نه فعالیت های عملی محیط زیســتی. از سازمان 
جنگل ها ســه نفر بودند یکی دکتر فرزانه بازنشسته بود و 
دو نفر دیگر از بخش مهندسی اما آنها فعال محیط  زیست 
 نبودند، کارشــناس و محقق بودند و برای محیط  زیست 

تلاش می کردند.«
احمد چرمیان، عضو گروه محیط  زیست دانشگاه آباده، 
همکار حوزه معاونت آموزشــی بخش نظــارت و ارزیابی، 
عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد واحد بروجرد و همین  طور 
خلیل آهنگران، عضو دیگر گروه محیط زیست دانشگاه آباده 
از دیگر اســتادانی بودند که برای نظارت و ارزیابی دانشگاه 
 آزاد اسلامی واحد یاسوج عازم این شهر بودند و در سانحه

 جان باختند.
علی فرزانه از فعالان ســازمان جنگل ها و مراتع کشــو 
و مژگان نظری، دانش آموخته مقطع کارشناســی ارشد 
در رشــته برنامه ریزی، مدیریت و آموزش محیط زیست 
نام های دیگر فهرست جانباختگان اند. علاوه بر این دو تن 
احمد نظری، دکتری تخصصی و دارای علایق پژوهشی در 
زمینه هایی مانند کنترل آلودگی محیط زیست، غلامعلی 
احمدی، دانشجوی دکترای فلسفه تعلیم و تربیت و مدرس 
دانشــگاه آزاد بهبهان، نویســنده مقاله برنامه ریزی برای 
تغییر رفتار در جهت حفظ محیط زیست، سلمان شریف 
آذری، محقق حوزه محیط زیست، حامد امیری مهندس 
کشاورزی، محقق علوم و تکنولوژی محیط زیست، بهزاد 
سیادتی، کارشناس ارشــد زمین شناســی، اردشیر راد، 
مهندس کشــاورزی و منابع طبیعــی، مصطفی رضایی، 
کارشناس کشــاورزی و منابع طبیعی و علی زارع، محقق 
حوزه کشاورزی و منابع طبیعی از دیگر افرادی هستند که 

در این پرواز جان باختند.

گزارشی از مراسم یادبود فعالان محیط  زیستی که در پرواز تهران-یاسوج جان سپردند

کوچ بی بازگشت مسافران سبز
 نبیان، دوست  فهیمی:  این اواخر که سوء تفاهم هایی باعث شد بسیاری از دوستان محیط زیستی درجه یک ما بازداشت بشوند، ، هادی پیشقدم شد و در جلسات دفاع شرکت کرد

 همسر عامری :  مریم برای دفاع از  پروژه مطالعاتی زیست محیطی نیروگاه گچساران عازم این سفر بود اما به مقصد نرسید، او شهید راه خدمت بود.

هادی فهیمی، احمد  انواری 
و مریم عامری سه تن از 

متخصصان محیط زیست، 
برای شرکت در جلسه ای برای 
تأسیس نیروگاه ۵۰۰مگابایتی 
برق گچساران راهی یاسوج 

 شده بودند اما هرگز 
به مقصد نرسیدند

مشاور رسانه ای شهردار تهران: 

 کناره گیری غیراختیاری نجفی
 ربطی به برج میلاد ندارد

رئیس هیأت موسس و هیأت امنای دانشگاه آزاد اسلامی: 

 شهریه دانشگاه آزاد در مناطق محروم 
افزایش نمی یابد

معاون فنی و عمرانی فرمانداری تهران: 

 منتفی شدن طرح ترافیک جدید 
بعید است

ایلنا| مشاور رسانه ای شهردار تهران در یک پیام توییتری درباره 
استعفای غیراختیاری محمدعلی نجفی توضیحاتی داد. غلامعلی 
رجایی در توییتر نوشت: » استعفای نجفی این پیام پنهان منفی 
را به جامعه داد که چون با اختاپوس فســاد در شهرداری درافتاد 
و مقبول نیفتاد، ناچار بهانه بیماری را پیش کشید.« او این را هم 
اضافه کرد که: »شهرداری در بهشت است و نجفی در شهرداری. 
پس نجفی در بهشت است! کسی دلش نمی خواهد »داوطلبانه« از 
بهشت بیرون برود! خصوص این که »نجفی« هم باشد! از نزدیک در 
جریان استعفای دکتر نجفی شهردار تهران هستم، این کناره گیری 
غیراختیاری! ربطی به مراسم برج میلاد و احضار ایشان به دادسرای 

تهران ندارد.«

شهروند| رئیس هیأت موسس و هیأت امنای دانشگاه آزاد اسلامی 
از بالا نرفتن شهریه دانشــگاه آزاد در مناطق محروم خبر داد و گفت: 
»سایر دانشجویان واحدهای دانشــگاه آزاد اسلامی هم متناسب با 
درجه استان شــهریه پرداخت خواهند کرد.«علی اکبر ولایتی، رقم 
بودجه پژوهشی  سال ۹۷ دانشــگاه آزاد اسلامی را ۵/۱۰ درصد اعلام 
کرد: »برای نخســتین بار در بودجه این دانشگاه دو هزار میلیارد ریال 
برای جذب اعضای هیأت علمی جوان اختصاص یافته است که تحول 

مهمی در این زمینه و بهره مندی از ظرفیت جوانان قلمداد می شود.«
او ادامه داد: »برای نخستین بار در بودجه دانشگاه آزاد اسلامی درآمد 
۵۰۰ میلیارد ریالی از محل قراردادهای برون دانشگاهی در بودجه در 

نظر گرفته شده است.«

ایسنا| »با تغییر در مدیریت شهری بعید است طرح ترافیک جدید 
تهران منتفی شود؛ البته اجرا نشدن این طرح منوط به فراهم نشدن 
زیرساخت های آن اســت.« این را معاون فنی و عمرانی فرمانداری 
تهران اعلام کرد. غلامحســین آرام درباره موافقت کمیته انطباق با 
طرح ترافیک جدید تهران توضیح داد: »مصوبه طرح ترافیک جدید 
مورد تأیید کمیته انطباق قرار گرفت و اصلاحات مد نظر هم اعمال 
شد. مسئولان ذیربط می توانند این طرح را در  سال جدید و در صورت 
فراهم شدن زیرســاخت ها اجرا کنند.« او معتقد است که مجموعه 
شهرداری مصر به اجرای طرح بوده است: »اجرانشدن این طرح منوط 
به فراهم نشدن زیرساخت های آن است اما اگر بخواهند طرح قدیمی 

را اجرا کنند هیچ مانعی وجود ندارد و نیاز به مصوبه ندارد.«


